APROVADO -
Em_O&/V/o2c

--Êk 9F 14,ã

Sr ET

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
ESTADO DO CEARA

&ç

_ ~

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA RUSSAS - ESTADO DO CEARÁ.

MOÇÃO DE PESAR 2025
PROFESSORA IRACEMA FERNANDES LEITÃO

MARIA DO SOCORRO VERAS DE SOUSA, Vereadora
com assento nesta Casa Legislativa, amparada pelos direitos e prerrogativas
regimentais inerentes a atividade parlamentar, em especial o disposto no art.
126, § único, inciso V, do RICMNR, vem respeitosamente à presença de V. Exa.,
apresentar MOÇÃO DE PESAR em face do falecimento da professora IRACEMA
FERNANDES LEITÃO, ocorrido em 04 de outubro de 2025, na cidade de
Fortaleza/CE.

Iracema Leitão, assim conhecida em nosso meio, era
profissional do magistério já aposentada, com destacada atuação em nossa
cidade, esposa do comerciante Zacarias Lopes de Sousa (in memoriam) e mãe
do médico Leônidas Leitão e do advogado Pedro Paulo Leitão, sendo não menos
importante destacar que a mesma era sobrinha do saudoso Padre Leitão, uma
das mais importantes personalidades da História de Nova Russas e irmã do
escritor e intelectual Juarez Leitão.

É fato que a partida da professora Iracema Leitão deixará
uma lacuna imensurável no seio da sociedade novarrussense, haja visto a sua
história de vida, que primou pela dedicação ao magistério, transformando vidas
através do poder libertador do conhecimento.

Aos familiares e amigos da professora Iracema Leitão,
nossos votos de que a força e esperança divina seja o refúgio onde todos
encontrarão o conforto necessário para transpor esse momento de imensa dor e
saudade.

$

- 1

N. Termos;
Espera deferimento.
aimundo de Paiva Sobrinho, em 06 de outubro de 2025.

•a MARIA DO S ERAS DE SOUSA

Av. Luís Paulo Mendes, 41, Universidade, Nova Russas - CE.
CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.61.474/0001-09